
令和４年度  事 業 報 告 

1. 会員状況 

区 別 令 和 

4.3.31 

令和 4年度 

R4.4.1～R5.3.31 

令和 

5.3.31 

新入 転入 死亡 退会 転出  

会員 511 2 0 26 22 0 465 

  

2. 会費収納率   99%  

 

3. 第 57 回総会  令和 4年 6月 11日 都シティ大阪天王寺ホテルで開催    

出席者 来賓 2名 会員 38名 合計 40名 

 

4. 会      議   役員会       4回  出席数  延べ 68名 

 

5. 弔   慰 物故会員 26名に対して弔意を表すとともに、謹んでご冥福をお祈

りし、弔慰金等を供しました。 

 

6. 電友会の会員で良かったと思ってもらえる取り組み 

(1) 災害に対する取り組み 

ア、“予期せぬ自然災害に遭遇しても危機を乗り切り被害を最小限にとどめられ

るお手伝いが出来れば“との思いから、地震や風水害など近年多発している

自然災害関連、新型コロナウイルス関連、等の情報をタイムリーに「防災情

報 No1～No96号」として発信しました。 

イ、新型コロナウイルス感染防止策として、「事務所入室時の非接触体温計によ

る体温測定」「アルコールによる消毒の実施」「事務所内でのマスク着用」「机

上等への飛沫防止用パーティションの設置」を実施し感染防止に努めました。 

ウ、いつ発生するかもしれない自然災害に対する最小限の備えとしてマスク、

消毒液などを事務所で準備しています。(R3年度より) 

（2） 会員各年齢層に対する行政サービス等の情報発信の取り組み 

  ア、行政情報や交通機関の情報など、「ちょっとお得な情報知っておけば損し 

ない情報」をホームページ、メール、総会などで情報発信しました。 

(3) 会員の皆さんが楽しく交流される”場”(サロン室)の提供 

ア、支部会議室を「サロン室」とした会員の皆さんが楽しく交流される場とし 

ての多種多様なサロンはコロナの関係で中止していましたが、女性だけの喫 
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喫茶サロン、書道、ドローン、3Dプリンタなどを再開しました。 

イ、各サークルは、見学会、日帰りバスツァー、老舗で味わう会は中止としま

したが、史跡探訪、ハイキングなどは再開しました。 

(4) 引き続き実施する取り組み 

 ア、近況把握実施状況 (お元気ですかコール) 

会員の動静把握を年２～４回程度、幹事(地域担当含む)が電話又は自宅訪問

を行ない、会員との連携を密にして会員の健康状態や、意見・要望について

把握するとともにデータベース化を図り適宜に対処をしました。 

イ、「ふれあい訪問」実施状況 

長期にわたる治療(自宅介護)および概ね１ケ月程度の疾病にあった会員を

対象に前年度に引き続き「ふれあい訪問」を実施しました。 

「ふれあい訪問」は幹事(地域担当含む)などが『支部長よりの励ましの便り』

を添え自宅等を訪問するもので、今まで多くの礼状を頂載しています。 

ウ、関西地方本部主催の支部対抗レク行事への参加状況 

・ゴルフ大会 参加者 5名  団体賞 準優勝  

個人賞 森井潤治様(3位及びニアピン賞) 

・麻雀大会  参加者 4名 団体賞 3位     

・カラオケ大会(女子部)   中止 

・お勧めご当地ご案内（奈良・西大寺大茶盛など） 参加者 4名 

エ、講演会、懇親会への参加状況 

NTT西日本様主催の「電友会在阪 4支部」と「退職者の会(大阪支部協議会)」

参加の「退職者交流会」は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止

となりました。 

  オ、支部ホームページの刷新 

    R4 年 9 月よりホームページプロジェクト（6 名）を発足し初歩から勉強し

つつ、R5 年 1 月 27 日に今まで以上に見やすくタイムリーな情報提供がで

きるよう全面的に刷新しました。 

 

７. NTT 及び NTTグループ各社の諸施策への協力と連携の強化 

(1)  設備 110番への情報提供活動 

地域に幅広く在住する NTT-OB・OG の強みを活かした活動を充実するため、

情報窓口の明確化、危険・故障情報等の把握方法等ルール化を図り、簡易な

手順書の全員への配布、役員会・各行事等での徹底周知及び結果報告を実施

して、上期・下期の取り組みに対して両方 NTT様より「感謝状」をいただき

ました。 

今年度で５年１０回連続の受賞です。 
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 実施結果(情報提供数) 

     ・上期  ５９件(関西全体 ２０４件)  感謝状受領 

・下期  ６５件(関西全体 ２６９件)  感謝状受領 

(2) スポット的(短期)なお仕事紹介の更なる充実 

健康で働く意欲のある会員様の収入にもつながる短期のお仕事を紹介する 

為、事前にエントリーシートでエントリー登録して頂いた(現在登録者 46 

名)会員様に紹介し、２名の会員様がお仕事に従事されました。 

 (3) NTT 西日本関西支店様が取り組む"いきいき関西”キッズサポーター地域

貢献活動への協力として、支部行事等を通じて収集した、ベルマーク 13枚

(23.5 点)、ペットボトルキャップ約 1800 個、使用済切手約 1900 枚を手交

しました。 

 

８.  会員拡大の強化と財務基盤の確立 

(1)  会員の入会勧奨 

ア、入会勧奨の強化 

入会勧奨の最も重要な機会である NTT及び NTTグループ各社の「退職者説明

会」の廃止に伴い、退職者情報の収集が困難となったため、幹事（地域担当

含む）等が主体となって退職者情報収集を積極的に行い会員の増強に努めま

したが、退職者と向き合って説明が出来ないことなどから十分な結果とはな

りませんでした。 

(2)  身近で魅力ある電友会つくりの強化 

ア、退会の意思表示をされた会員様へ役員・事務局から粘り強く説得などを実

施しましたが、長いコロナ禍での活動休止などの影響もあり退会者が増加

しました。 ＊退会者 22名(昨年度 15名) 

イ、コロナ禍でしたが、若い層の会員にも今流行の事柄に興味を持っていただ

き参加したくなる様な新サークルとして「e-スポーツ」を立ち上げと共に、

R2 年度から実施している「ドローン」「３Ｄプリンタ」なども継続して実

施しました。 

ウ、 昨年度の会員増強（退会防止含む）に対して関西地方本部から R4 年 7 月

「会長賞及び副賞」を受賞しました。 

(3)  女性会員の活動強化 

ア、女性会員が気軽に参加できるサロンを目標とした「女性だけの喫茶ルーム」

はコロナの関係で約２年間中断しましたが、今年度は４月より「美人塾・

強く・明るく・美しく」として再開しました。 

イ、女性だけの喫茶ルーム(サロン)の LINEグループを作成し、お互いに情報交

換およびモチベーションの向上を図りました。 
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ウ、関西地方本部の女性理事と支部との女性活動 

女性活動委員会が開催の「女性会員対象支部間交流」「お勧めご当地ご案内」

として「奈良・西大寺大茶盛」体験と古都「平城宮跡朱雀門」周辺散策&グ

ルメに４名が参加しました。 

(4) 収入の拡大と支出の効率化 

本年度も収入の拡大と支出の効率化に努めました。 
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９、実施行事 

行 事 名 年 月 日 場  所 参加人員 

囲 碁 会 4.4.19 

4.10.4 

サロン室(大阪東支部事務所) 

同上 

7 

6 

麻 雀 会 4.4.16 上六 ハイハイタウン麻雀亭 4 

ゴ ルフ 会 4.4.1 

4.6.8 

4.9.15 

4.11.11 

聖丘カントリクラブ 

同上 

同上 

同上 

18 

19 

21 

20 

ハイキング会 4.6.25 

4.10.28 

甘樫丘～飛鳥寺～川原寺跡方面 

馬見丘陵公園を歩く 

6 

4 

史跡探訪会 4.4.6 

4.11.28 

平野神社の桜と北野天満宮を巡る 

桃山御陵から伏見桃山城を巡る 

7 

4 

カラオケ会 

(八尾) 

4.5.24 

4.7.29 

4.9.27 

4.11.24 

5.1.24 

5.3.28 

八尾スナック樹里(渋川神社横) 

同上 

同上 

同上 

同上 

同上 

6 

5 

7 

6 

7 

8 

カラオケ会 

(富田林) 

4.6.28 

4.10.18 

4.12.20 

5.2.21 

ｶﾗｵｹまみちゃん(富田林駅北出口) 

同上 

同上 

同上 

8 

9 

9 

7 

女性だけの喫茶ル

ーム（美人塾） 

 

4.4.26 

4.6.28 

4.9.30 

サロン室(大阪東支部事務所) 

同上 

同上 

9 

5 

5 

サロン書道 

 

 

4.11.18 

4.12.16 

5.1.24 

5.2.24 

5.3.24 

サロン室(大阪東支部事務所) 

同上 

同上 

同上 

同上 

4 

4 

4 

4 

5 

スマホでドローン

を楽しもう!! 

写真愛好会とコラ

ボで実施 

 

4.4.1 

4.6.3 

4.7.1 

4.11.4 

4.12.2 

5.3.3 

サロン室（大阪東支部事務所） 

同上 

同上 

同上 

同上 

同上 

3 

4 

3 

3 

2 

3 
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3D プリンタを使

って楽しいものつ

くり 

4.4.8 

4.6.10 

4.7.8 

4.11.11 

4.12.9 

サロン室（大阪東支部事務所） 

同上 

同上 

同上 

同上 

3 

4 

2 

3 

2 

e-スポーツを楽し

もう!! 

4.4.22 

5.2.24 

サロン室（大阪東支部事務所） 

同上 

3 

5 

計 268名 

なお、上記以外に囲碁会が 4 月～3 月の間に 18 回(主に第一・第三火曜日)延べ

110名、同好会として実施しました。 
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